
  

 

 

 

 

 

 

 

 
Об утверждении состава  
муниципальных  
предметно-методических комиссий  
по общеобразовательным предметам 

 

 

 

На основании Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 

утверждённого приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской 

олимпиады школьников», приказа Министерства образования и науки Пермского 

края от 01 августа 2025 г. № 26-01-06-864 «О проведении всероссийской 

олимпиады школьников в Пермском крае в 2025/2026 учебном году», приказа 

начальника департамента образования администрации города Перми от 13 августа 

2025 г. № 059-08-01-09-499 «О проведении школьного этапа всероссийской 

олимпиады школьников в городе Перми в 2025-2026 учебном году» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить прилагаемый состав муниципальных предметно-

методических комиссий по общеобразовательным предметам. 

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня подписания. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

О.С. Ершова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 
 

НАЧАЛЬНИК ДЕПАРТАМЕНТА ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П Р И К А З 
 

 

 

   

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-532 от 26.08.2025. Исполнитель: Гааб А.В.
Страница 1 из 5. Страница создана: 22.08.2025 11:49



  

 

УТВЕРЖДЕН 

приказом начальника департамента 

образования администрации города 

Перми  

от ____________ № _________________  

 

 

СОСТАВ 

муниципальных предметно-методических комиссий  

по общеобразовательным предметам в 2025-2026 учебном году 

 

Английский язык Соболева Татьяна Ивановна - учитель МАОУ  

«Лицей № 2» г. Перми 

Каликина Елена Владимировна - учитель МАОУ «СОШ  

№ 146 с углубленным изучением математики, физики, 

информатики» г. Перми 

Зорина Елена Петровна - учитель МАОУ «СОШ № 146  

с углубленным изучением математики, физики, 

информатики» г. Перми 

География Белозерцева Лидия Васильевна - учитель МАОУ 

«Гимназия № 2» г. Перми  

Бородкина Ирина Александровна - учитель географии 

МАОУ «СОШ № 146 с углубленным изучением 

математики, физики, информатики» г. Перми, Почетный 

работник сферы образования РФ 

Иванова Мария Борисовна - заместитель декана по научно-

исследовательской работе студентов географического 

факультета ПГНИУ, доцент кафедры социально-

экономической географии, кандидат географических наук 

Охотникова Екатерина Геннадьевна - учитель географии 

МАОУ «СОШ № 146 с углубленным изучением 

математики, физики, информатики» г. Перми, 

Заслуженный учитель Российской Федерации 

Искусство Купкель Анна Константиновна - учитель МАОУ 

«Гимназия № 4 имени братьев Каменских» г. Перми  

Лаврова Ольга Михайловна - учитель МХК МАОУ «СОШ 

№ 77 с углубленным изучением английского языка»  

г. Перми 

Расторгуев Максим Владимирович - учитель МХК МАОУ 

«Предметно-языковая школа «Дуплекс» г. Перми 

История Сметанин Андрей Владимирович - кандидат исторических 

наук, доцент кафедры междисциплинарных исторических 

исследований, доцент кафедры государственного  

и муниципального управления ПГНИУ 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-532 от 26.08.2025. Исполнитель: Гааб А.В.
Страница 2 из 5. Страница создана: 22.08.2025 11:49



  

Грекова Олеся Витальевна - учитель истории МАОУ 

«Гимназия № 5» г. Перми 

Созинова Оксана Дмитриевна - учитель истории МАОУ 

«СОШ № 32 им. Г.А. Сборщикова» г. Перми 

Китайский язык Духнова Мария Александровна - старший преподаватель 

кафедры теоретического и прикладного языкознания 

ПГНИУ 

Фоменко Екатерина Александровна – ассистент кафедры 

ИЯЛП ПНИПУ, преподаватель Китайского нефтяного 

университета 

Хайдарова Ирина Наилевна – кандидат филологических 

наук, доцент кафедры иностранных языков, лингвистики  

и перевода ПНИПУ 

Литература Ширинкин Владимир Ильич - доцент кафедры русской  

и зарубежной литературы ПГГПУ, кандидат 

филологических наук 

Воловинская Марина Владимировна - доцент кафедры 

русской и зарубежной литературы ПГГПУ, кандидат 

филологических наук  

Серебрякова Лариса Владимировна - доцент кафедры 

русской и зарубежной литературы ПГГПУ , кандидат 

филологических  наук 

Немецкий язык Куприянычева Екатерина Андреевна - преподаватель 

кафедры лингводидактики факультета современных 

иностранных языков и литератур ПГНИУ 

Канцур Анна Германовна - к.п.н., доцент кафедры 

методики преподавания иностранных языков ПГГПУ,  

экзаменатор международных экзаменов по немецкому 

языку  

Назарова Анастасия Владимировна - к.п.н., доцент 

кафедры романо-германских языков и межкультурной 

коммуникации ПГГПУ, экзаменатор международных 

экзаменов  по немецкому языку 

Обществознание Женина Лариса Викторовна - доцент кафедры 

«Отечественной и всеобщей истории, археологии», к.и.н. 

Босенко Ирина Владимировна - учитель обществознания 

МАОУ «Гимназия № 4» г. Перми  

Опрелкова Оксана Владимировна - учитель истории  

и обществознания,  лицей при ПГНИУ 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

и защиты Родины 

Алексеева Галина Геннадьевна - учитель МАОУ «СОШ  

№ 55» г. Перми 

Алексеев Сергей Андреевич - учитель МАОУ «СОШ 

«ЭнергоПолис» г. Перми 

Репина Екатерина Николаевна - учитель МАОУ «СОШ  

№ 127» г.Перми 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-532 от 26.08.2025. Исполнитель: Гааб А.В.
Страница 3 из 5. Страница создана: 22.08.2025 11:49



  

Право Соколова Ирина Владимировна - преподаватель отдельных 

дисциспин ФГКОУ «Пермское суворовское военное 

училище Министерства обороны Российской Федерации» 

Малинина Алыя Валерьевна, директор МАОУ ДОС 

«Центр развития системы образования» г. Перми 

Красносельских Валентина Леонидовна - директор МАОУ 

«СОШ № 2 им. В.Н.Татищева» г. Перми 

Русский язык Самойлова Ирина Валерьевна - доцент кафедры русского 

языка и стилистики филологического факультета  ПГНИУ, 

кандидат филологических наук 

Чудинова Алла Робертовна - учитель русского языка 

МАОУ «Гимназия № 33» г. Перми 

Башина Вероника Николаевна - учитель русского языка 

МАОУ «Гимназия № 10» г. Перми 

Технология Южаков Александр Анатольевич - декан 

Электротехнического факультета 

Онянова Анастасия Леонидовна - учитель МАОУ 

«Савинская средняя школа» 

Мухамадиева Лилия Анфировна - учитель МАОУ 

«Открытая школа» г.Перми 

Лукиных Павел Владимирович - начальник 

информационно-технического отдела МКУ ИАЦ г.Перми 

Физическая 

культура 

Патейчук Лариса Николаевна - заместитель директора 

МКУ ДО «Центр по физической культуре, спорту и 

здоровьесбережению» 

Левитан Владимир Михайлович - директор МКУ ДО 

«Центр по физической культуре, спорту и 

здоровьесбережению». 

Дружинина Элла Михайловна - методист МКУ ДО «Центр 

по физической культуре , спорту и здоровьесбережению». 

Французский язык Поликарпова Анита Вячеславовна - педагог-методист 

ПРОКПО Альянс Франсез Пермь  

Меньшикова Ольга Николаевна - учитель французского 

языка МАОУ «СОШ № 22 с углубленным изучением 

иностранных языков» г. Перми 

Эксперт 

Зубкова Ирина Евгеньевна - учитель французского языка 

МАОУ «СОШ № 22 с углубленным изучением 

иностранных языков» г. Перми 

 Бочковская Яна Францевна - учитель французского языка 

МАОУ «СОШ № 22 с углубленным изучением 

иностранных языков» г. Перми 

Экология Демидова Марина Иосифовна - учитель МАОУ «Лицей  

№ 2» г.Перми 

Буравлева Валентина Петровна - педагог дополнительного  

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-532 от 26.08.2025. Исполнитель: Гааб А.В.
Страница 4 из 5. Страница создана: 22.08.2025 11:49



  

образования учитель исследователь, руководитель 

детского коллектива «Центр эколого-биологических 

исследований и природоохранной работы» МАУ ДО 

«ДЮЦ «Рифей» г.Перми 

Тебенькова Светлана Александровна - учитель МАОУ 

«СОШ № 132 с углубленным изучением предметов 

естественно-экологического профиля» г.Перми 

Экономика Зуева Елена Львовна - доцент департамента менеджмента  

факультета экономики, менеджмента и бизнес-

информатики НИУ ВШЭ-Пермь, кандидат экономических 

наук 

Удот Маргарита Степановна - учитель Лицея НИУ ВШЭ – 

Пермь 

Ведерников Василий Владимирович - руководитель и 

тренер Школы олимпиадной экономики НИУ ВШЭ – 

Пермь 

Петрова Елена Алексеевна - менеджер факультета 

довузовской подготовки, приглашенный преподаватель 

департамента экономики и финансов, НИУ ВШЭ — Пермь 

Кашин Дмитрий Викторович - начальник отдела 

международного сотрудничества, доцент департамента 

экономики и финансов, НИУ ВШЭ — Пермь 

Итальянский язык 

 

Будут использованы варианты олимпиадных заданий, 

разработанных в 2024 году. 

При выборе обучающимися данных предметов состав 

жюри будет утверждён приказом начальника департамента 

образования администрации города Перми 

Испанский язык 

 

Документ создан в электронной форме. № 059-08-01-09-532 от 26.08.2025. Исполнитель: Гааб А.В.
Страница 5 из 5. Страница создана: 22.08.2025 11:49


	1
	2
	3
	4
	5

